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证券代码：300819            证券简称：聚杰微纤             公告编号：2024-007 

 

江苏聚杰微纤科技集团股份有限公司 

 

2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监

会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所为天健会计师事务所（特殊普通合伙），未发生变更。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 149,205,000.00 股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利3

元（含税），送红股 0股（含税），以资本公积金向全体股东每 10股转增 0股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 聚杰微纤 股票代码 300819 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 黄亚辉 李思远 

办公地址 
江苏省苏州市吴江区八坼

镇交通路 68号 

江苏省苏州市吴江区八坼

镇交通路 68号 

传真 0512-63366336-8007 0512-63366336-8007 

电话 0512-63369004 0512-63369004 
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电子信箱 yy4h@jujie.com lisy@jujie.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

纺织服装是人类生存最基本的需求之一，纺织工业是我国国民经济传统支柱产业、重要的民生产业和国际竞争优势

明显的产业。 

近年来，我国主要纺织产品化纤、纱、布等产量均呈现持续增长态势，产量已居世界第一位，行业竞争能力不断加

强，国际贸易地位逐年提高。 

过去一年，世界经济复苏动能不足，全球通胀水平仍处高位，主要经济体紧缩货币政策的外溢效应凸显，单边主义、

保护主义和地缘政治等风险上升，外部环境更趋复杂严峻；国内经济恢复发展面临不少困难，周期性、结构性问题叠加，

经济恢复进程波动曲折。 

我国纺织服装行业形势: 

2023 年，我国经济总量稳步攀升，国内生产总值（GDP）超过 126 万亿元，比上年增长 5.2%。根据国家统计局数据

显示，全年社会消费品零售总额 471,495 亿元，比上年增长 7.2%。2023 年全国限额以上单位服装、鞋帽、针纺织品类商

品零售额同比增长 12.9%，增速较 2022 年大幅回升19.4 个百分点。 

公司专注于超细复合纤维面料及制成品的研发、生产、销售业务，系国内最早从事超细复合纤维材料加工、应用的

企业之一，相关团队具有 20多年超细纤维面料研发、生产、染整等经验。 

（一）主要业务 

报告期内，公司的主要业务为超细复合纤维面料及制成品的研发、生产、销售。 

（二）主要产品及用途 

报告期内公司的主要产品包括超细纤维制成品、超细纤维仿皮面料、超细纤维功能面料以及超细纤维无尘洁净制品

四个大类。 

1、超细纤维制成品 

该类产品已推出家纺系列、运动系列。家纺系列主要包括浴巾、浴袍、沙发套等家用纺织品；运动系列主要包括：

运动巾、运动服及辅助装备。 

2、超细纤维仿皮面料 

公司生产的超细纤维仿皮面料，是根据超细复合纤维的独特性能，通过先进的织造、开纤及后整理等加工工艺，产

品性能及质感达到甚至超过天然皮革的效果。产品具有透气耐用、触感柔软、色泽柔和、隔热保暖等特点。主要应用于

时装、家居、汽车内饰、电子产品、鞋材等众多领域。 

3、超细纤维功能面料 

公司生产的超细纤维功能面料，利用超细复合纤维双组份功能特性，通过先进的加工工艺，使其具备吸水速干能力

强、透气性好、色牢度高、手感柔软细腻、耐摩擦、不起球、不掉毛、保养维护简单的特点。该面料主要应用于超细纤

维运动巾，运动辅助装备，休闲服装等。 

4、超细纤维无尘洁净制品 

超细纤维无尘洁净制品是新型超细纤维复合材料在无尘洁净领域的应用产品，公司通过自有开纤处理工艺，实现纤

维制品的高密度化，所生产的超细纤维无尘洁净制品表面每平方厘米就有 8 万多根纤维去捕捉灰尘，具有容尘量大、耐

磨性好、化学稳定性高的特性。 

公司的超细纤维无尘洁净制品主要应用于 LED 液晶、偏光片等光学膜、镀膜光学镜头、照相机镜头、半导体、集成

电路、精密元件、涂层装备的清洁、擦拭，包括各类擦拭布、擦拭纸及洁净卷轴布。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 



江苏聚杰微纤科技集团股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

 3 

会计政策变更 

单位：元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,019,356,06

5.04 

1,043,799,65

0.37 

1,043,799,65

0.37 
-2.34% 

948,818,931.

02 

948,818,931.

02 

归属于上市公

司股东的净资

产 

857,118,617.

65 

812,532,016.

42 

812,523,505.

38 
5.49% 

805,614,633.

94 

805,611,752.

21 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
684,860,912.

84 

605,290,203.

45 

605,290,203.

45 
13.15% 

480,329,632.

98 

480,329,632.

98 

归属于上市公

司股东的净利

润 

74,436,112.2

7 

36,758,382.4

8 

36,752,753.1

7 
102.53% 

30,669,928.7

2 

30,667,046.9

9 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

42,165,040.7

9 

36,767,920.9

5 

37,003,321.8

2 
13.95% 

17,149,405.9

3 

17,378,282.4

9 

经营活动产生

的现金流量净

额 

87,465,516.3

7 

108,597,248.

89 

108,597,248.

89 
-19.46% 

32,879,769.0

3 

32,879,769.0

3 

基本每股收益

（元/股） 
0.50 0.25 0.25 100.00% 0.21 0.21 

稀释每股收益

（元/股） 
0.50 0.25 0.25 100.00% 0.21 0.21 

加权平均净资

产收益率 
8.94% 4.54% 4.54% 4.40% 3.82% 3.82% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

公司自 2023 年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行

日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该

规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 158,103,968.12 239,954,597.00 162,159,846.69 124,642,501.03 

归属于上市公司股东

的净利润 
7,780,760.14 30,355,397.70 36,159,464.03 140,490.40 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

7,589,956.49 29,687,993.93 2,931,212.90 1,955,877.47 
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经营活动产生的现金

流量净额 
-14,748,653.82 54,675,840.26 94,894,261.68 -47,355,931.75 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

10,666 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

9,547 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

苏州市

聚杰投

资有限

公司 

境内非

国有法

人 

51.60% 76,996,500.00 0.00 不适用 0.00 

苏州市

聚杰君

合投资

合伙企

业（有

限合

伙） 

境内非

国有法

人 

5.86% 8,746,500.00 0.00 不适用 0.00 

陆玉珍 
境内自

然人 
5.48% 8,179,500.00 6,134,625.00 不适用 0.00 

仲鸿天 
境内自

然人 
5.48% 8,179,500.00 6,134,625.00 不适用 0.00 

仲湘聚 
境内自

然人 
1.94% 2,898,000.00 2,173,500.00 不适用 0.00 

华泰金

融控股

（香

港）有

限公司

－中国

动力基

金 

境外法

人 
0.68% 1,018,000.00 0.00 不适用 0.00 

王明寰 
境内自

然人 
0.57% 857,550.00 0.00 不适用 0.00 

#杨国良 
境内自

然人 
0.45% 665,000.00 0.00 不适用 0.00 

中国银

行股份

有限公

司－国

金量化

多因子

股票型

其他 0.32% 482,200.00 0.00 不适用 0.00 
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证券投

资基金 

中国农

业银行

股份有

限公司

－金元

顺安优

质精选

灵活配

置混合

型证券

投资基

金 

其他 0.30% 450,700.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

陆玉珍系仲鸿天、仲湘聚母亲，仲湘聚与仲鸿天系姐弟关系，仲氏家族三人持有苏州市聚杰投资

有限公司全部股权，其中陆玉珍持股 42.5%，仲湘聚持股 32.7%，仲鸿天持股 24.8%。上述三人及

苏州市聚杰投资有限公司为公司一致行动人。除此之外，未知上述股东之间是否存在关联关系，

也未知是否属于一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 
期末股东普通账户、信用账户持股及转

融通出借股份且尚未归还的股份数量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

上海金浦新兴产

业股权投资基金

合伙企业（有限

合伙） 

退出 0 0.00% 374,400.00 0.25% 

国泰君安证券股

份有限公司 
退出 0 0.00% 168,972.00 0.11% 

中国国际金融香

港资产管理有限

公司－CICCFT8

（QFII） 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

华泰金融控股

（香港）有限公

司－中国动力基

金 

新增 0 0.00% 1,018,000.00 0.68% 

中国银行股份有

限公司－国金量

化多因子股票型

证券投资基金 

新增 0 0.00% 482,200.00 0.32% 

中国农业银行股

份有限公司－金

元顺安优质精选

灵活配置混合型

证券投资基金 

新增 0 0.00% 450,700.00 0.30% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 
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（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

1、公司于 2023 年 8月 2日召开了第二届董事会第十九次会议及第二届监事会第十九次会议，会议分别审议并通过

了《关于调整募投项目实施进度的议案》，同意公司将募投项目“研发中心建设项目”达到预定可使用状态的日期调整

为 2023 年 11 月 30日。 

具体内容详见公司于 2023 年 8月 2日披露在巨潮资讯网的《关于调整募投项目实施进度的公告》（公告编号：

2023-036）。 

2、公司于 2023 年 12 月 11日召开了第三届董事会第三次会议及第三届监事会第三次会议，会议分别审议并通过了

《关于调整募投项目实施进度的议案》，同意公司将募投项目“研发中心建设项目”达到预定可使用状态的日期调整为

2024 年 12月 31 日。 

具体内容详见公司于 2023 年 12月 12日披露在巨潮资讯网的《关于调整募投项目实施进度的公告》（公告编号：

2023-065）。 

3、苏州市聚杰投资有限公司、苏州市聚杰君合投资合伙企业（有限合伙）、陆玉珍、仲鸿天、仲湘聚持有的首次公

开发行前发行的股份于 2023 年 3月 30日解除限售。 

具体内容详见公司于 2023 年 3 月 28 日披露在巨潮资讯网的《关于首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》

（公告编号：2023-011）。 

4、公司于 2023 年 8月 2日召开第二届董事会第十九次会议及第二届监事会第十九次会议，会议分别审议并通过了

《关于转让控股子公司股权的议案》。公司以 7,000 万元的价格将持有郎溪远华纺织有限公司 70%的股权转让给苏州聚
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星纺织有限公司，转让完成后，公司将不再持有郎溪远华纺织有限公司的股权，苏州聚星纺织有限公司持有郎溪远华纺

织有限公司 100%股权。 

具体内容详见公司于 2023 年 8月 7日披露在巨潮资讯网的《关于公司转让控股子公司股权的公告（更新后）》（公

告编号：2023-034）。 

5、2023 年度，公司设立境外全资子公司，公司名称为 JUJIE INVESTMENT PTE LTD,注册资本为 1,050 万新加坡元。 

6、公司于 2023 年 8月 18日召开 2023 年第三次临时股东大会，会议审议并通过了《关于董事会换届选举暨提名公

司第三届董事会非独立董事候选人的议案》《关于董事会换届选举暨提名公司第三届董事会独立董事候选人的议案》

《关于监事会换届选举暨提名公司第三届监事会非职工代表监事候选人的议案》；并于 2023 年 8月 18 日召开了2023 年

第一次职工代表大会，会议选举产生公司第三届监事会职工代表监事。公司第三届董事会、第三届监事会换届选举工作

已完成。 

具体内容详见公司于 2023 年 8月 18日披露在巨潮资讯网的《关于董事会、监事会完成换届选举的公告》（公告编

号：2023-045）。 
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